

## Consultas Realizadas

# Licitación 455284 - ADQUISICIÓN DE TINTAS Y TÓNER PARA EL HOSPITAL DE CLÍNICAS Y LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS AÑO 2024 - 2025

### Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2024
Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la Capacidad Financiera de los oferentes cuyos años de negocios sean inferiores a los requeridos, de tal forma que el promedio se extraerá de los últimos años desde que iniciaron actividad. Ejemplo 2022 y 2023.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 2 - AUTIRIZACION

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2024
Las empresas que cuentan con la carta de autorización, no tienen competencia alguna y de esa manera se prevalecen en elevar los precios de venta sin control alguno, de esta manera limita y deja de ser competitivo y se vuelve limitativo el llamado, no dando oportunidad alguna de participación a la mipymes ignorando lo estipulado en contrataciones publicas, donde dice que cualquier empresa que cuenta con solvencia técnica y económica podrá contraer compromisos con el estado paraguay.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 3 - Autorizacion del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2024
por nombrar algunas marcas como, CANON, XEROX, KYOCERA, RICOH, SAMSUNG, ETC., Son únicas las empresas que cuentan con la carta de autorización, de tal manera al no tener competencia alguna fijan los precios de venta sin control alguno inclusive hasta triplicando el valor de los insumos en el mercado nacional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 4 - SOBRE AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
<b>SOBRE AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE</b> En referencia al PBC, página 7, donde dice: "AUTORIZACION DEL FABRICANTE: "Si. Para todos los ítems. Se requerirá autorización del fabricante". Es importante mantener lo solicitado, ya que esto asegura la originalidad de los consumibles a ser ofertados, así como la calidad del producto. Existen cadenas de importación de productos de dudosa procedencia y de precios irrisorios, lo que consideramos una competencia desleal para las empresas que cumplen con las exigencias de contar con la representación de las marcas y los insumos correspondientes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2024
En el apartado de, Especificaciones para los ITEMS 13,14,15 16, 17, 18; Solicitan lo siguiente: Deberán tener la Fecha de vencimiento del producto de 1 año posterior a la fecha efectiva de recepción en los almacenes. Al respecto a los ítems identificados, relacionados a la marca HP, considerando que los mismos no vencen (solo tienen fecha de fabricación visible por la caja), consultamos si será aceptada la nota de respaldo de la marca donde menciona y confirma el no vencimiento del insumo.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2024
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		